Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones "Dormi secure" de tempore

Johannes <de Werdena>

[Reutlingen], um 1483

[Sermones I (prima in adventu) - X]

[urn:nbn:de:bsz:31-311751](#)

Sermo.

Germōnes dominicāles cū expō/
litionib⁹ euangeliorū per annūn/
tatiōes nōrābiles et v̄tiles omnib⁹ sa/
cerdotib⁹ pastoriib⁹ et capellaniib⁹ q̄
alio nomē. **Dormīscure.** V̄el dormi/
sunt eūre sunt nūncupati. eo q̄ absq̄
magno studio faciliter possunt incor/
porari t̄ populo p̄dīcari incipiunt
feliciter.

Dominica prima aduent⁹
Sermo primus.

Oecite filie syon ecce rex
tu⁹, venit tibi māsue⁹
Mat̄. xxii. Verba ista
scripta sunt a zach vbi
nonū ei⁹ caplin d: Ex
ulta satis filia hierusalem. iubila filia
syon ecce rex r̄c. Et legunt̄ verba isti⁹
us euangeli⁹ duabus dominicis sc̄z
in prima dominica aduentus et in do/
minica palmarū. In dominica pal/
marū legitur. quia conuenit illi domi/
nice quantū ad sensum et factum hy/
storicum. Sed in dominica prima ad
uentus conuenit quantū ad sensum
et faciū allegoricum. quia allegorice
per aduentum xp̄i in hierusalem signa/
tur aduentus xp̄i in carnem. Ap̄pro/
pinquavit enim dñs spiritualiter hie/
rosolimis qñ per carnis assumptionē
in qua est pacis visio visitauit illam t̄
reconciliauit sibi: dicit ergo. Dicite
filie syon r̄c. In verbis istis tria sunt
consideranda. Primum est quid si/
gnatur per filiam syon r̄c. Secundū
est quis est rex iste. et quomodo apel/
latur. Tercium est quomodo rex iste
venit et ad quid venire dicetur:
Primum notatur cum dicitur. Dici
te filie syon. Secundū cum dicit. ecce

3.

rectius. Tercium cum dicit. venie
Homo ergo per istam filiam syon
quelibet anima fidelis signatur. quia
syon interpretat speculu et quelibet
anima fidelis est filia christi q̄ est spe/
culū sine mala et candor lucis eter/
ne Sapie. viij. V̄el filia syon dicit aia
fidelis: quia in ip̄a tanq̄ in speculo
lucet et resūltat imago dei ad cuius
imaginē facta est. **G**ene. ij. Creauit
deus hominem r̄c. V̄ere in qualibet
anima fidelis relict⁹ dei imago tanq̄
in speculo. maxime quando est mun/
da ab omni peccato mortali. sed qñ ē
in aliquo peccato mortali denigrata
est sup̄ carbones. **L**re. iij. de peccato
ribus Denigrata est facies eoz super
carbones. et alibi. Egressus est a filia
syon omnis decor eius. V̄el per filiā
syon signatur anima fidelis que deb̄
speculari et contemplari celestia quia
sicut dicitur **J**ob. v. Homo nascitur
ad laborem sc̄z quantum ad corpus:
et quis ad volandum id est anima ad
contemplandum celestia. Secundū
est videre quis est iste rex. et quomodo
apellatur. Iste rex christus est et ap/
pellatur iesus. id est salvator mundi.
Luce. i. dicit angelus beatæ marie. Ec/
ce concipies et paries filium et vo/
bis nomen eius iesum. i. salvatorem
mundi. Rex iste xp̄c est ip̄e rex est qui
habet in vestimento et in semore suo
scriptum. Rex regum et dñs dominā
tium **Apōc.** xix. Ecce omnes filij regū
isti⁹ seculi nō sunt nisi reguli respectu
illius de illo rege dicitur **I**saie. xxiij.
Dñs iudex noster. legifer noster. rex
noster r̄c. **J**udex noster dicitur quia
nos omnes iudicabit. Legifer noster
quia quando venit in mundū nouā
legem id est legem euāgelicam nobis

a ij.

Sermo.

debit et reliquit. Hec enim est lex p̄ciosi
la gloriosa et immaculata r̄c. Rex n̄r̄
dī q̄z nos regit. p̄s. D̄ns regit me r̄c.
Iste rex quicq̄z d̄fītōes habuit q̄s h̄cē
vēt q̄libz rex bon⁹ et q̄libz bon⁹ xp̄ia
nus q̄ est rex suūp̄ius et lensū suoz
sc̄z iusticiā sapiaz potentia māsuētudi
nem r̄ humilitatē. Māsuētudo istius re
gis nostri oñditur in tribus ad p̄s
finis. H̄rum est i benigna p̄cōr̄ ad
pniam vocatiōē et in eoz dulci recep
tiōē v̄z in matheo ap̄lo et maria ma
gdalena. Itē mansuet⁹ et benign⁹ est
in p̄cōr̄ dulci receptiōē Johel. ij. cō
uertimini ad d̄m d̄m v̄m q̄m beni
gnus r̄ misericors est. Secundum est
in auscultatione et exauditione orati
onum penitentiū r̄ clamorū pauper̄
clamatiū ad eum q̄r̄ dulciter exaudiē
eos. H̄s. Clamorem pauperum ep/
audiuit d̄ns Tercium fuit in dulci re
sponsione Math. xxvij. Dixit iesus
proditori et querentib⁹ eum Quem
queritis. qui dixer̄t Iesum nazarenū
qui dixit. Ego sum. Istam mansuetu
dinē debem⁹ habere. quia H̄rouer.
xij. dī. Responsio mollis frangit irā.
sermo durus suscitat furorē. sic certe
mansueti hereditabunt terram. H̄s.
Mansueti here. ter. r̄c. Dicir ergo si
liesyon. ecce rex tuus xp̄c venit tibi
id est ad uilitatem tuā. iustus sapiēs
potens mansuetus et humilis. H̄ si
liaison tuus dī rex iste quia pro te na
tus pro te pauper effectus pro te fa
mem et sicut passus pro te flagellis ce
sus. p̄ te vulneratus pro te mortu⁹ r̄
crucifixus. idēo dī ysa. ix. H̄aruulus
natus est nobis et pro nobis fili⁹ da
tus est nobis r̄ pro nobis ad mortem
dat⁹. Tercium restat cōsiderare quō
rex nōsster venit et ad quid venire dī

ij.

Sciendū autem q̄ tripliciter ve
nit scilicet in carmen in mentem r̄ qd
iudicij manifestationem. Primus ad
uentus fuit mylētum desiderabilis.
Secundus dulcis et delectabilis.
Tercius est crudelis et terribilis. De
primo aduentu dicitur d̄l. ḡci scđo.
Ueniet desideratus curicis genti
bus certe aduentum istum delidera
bant patres dicentes. Isai. lxiij. Ut
nam disrumperes celum et r̄c. Circa
istum aduentum noui regis facere
debemus quatuor que fieri solent et
ca alicuius noui regis aduentū. Id i
mo q̄ de eius aduentu multum debe
mus gaudere ad H̄philipens. tertio.
Baudete in domino semp. Uere gau
dere debemus de aduentu xp̄i in carnē
sicut servi de sua libertate. et captivi
de sua liberatione et egroti de sua sa
nitate. et ceci de sui luminis recupera
tione. quia exortum est in tenebris lu
men rectis corde. et sic perdi de sua
saluatione. et mortui de sua suscitatio
ne. ad omnia ista venit christus i mū
dum r̄c. Secundum est q̄ circa istum
aduentum debemus omnes sordes
peccatorum a cordib⁹ nostris remo
uere et abiūcere ad Ro. xij. Abiūcia
mus oga tenebrar̄ r̄c. Tercium est q̄
debem⁹ nos prepare et bonis operi
bus adornare ut digne possumus ad
uentū ei⁹ celebrare et sic dī Eccl. ij.
Qui timent d̄m prepabunt corda
sua Quartū est q̄ debem⁹ ei munera
p̄ciosa mittere r̄ offerre sicut fecerunt
tres reges. Secund⁹ aduentus est in
mentem de isto dī Joh. xiiij. Id eum
veniemus et mansionem apud eum
faciemus. Uere ante aduentū xp̄i in
mentē per graciā suūm faciles ad le
ducendū r̄ debiles ad bene operādū

Sermo.

Ceterius abducatur erit ad iudicij manifestacionem. de quo P̄s. Domin⁹ noster manifeste veniet i.e. ignis ante ipsum procedet. dñs ad iudicium veniet ad iudi. bo. et ma. et ad h̄ndum de omnibus et singulis factis rationem et compotum. unde debemus esse patrū cōtra istū aduentū ad reddendū ei rōnem et p̄potū de tribus. Primum est de verbis ociosis. quia sicut ipse dicit Mat. xij. Dico vobis qm̄ de omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent rōnem in die iudicij: quāto magis de mendacis de detractionib⁹ per lumenis et iuramentis rē. Sap. i. Qui loquitur unq̄ nō potest latere. Scđm est de appris factis. vñd̄ ethanasius in simbolo. ad cuius adventū omnes homines resurgere hñt cū corporib⁹ suis et reddituri sunt rē. Tertium ē de bonis collatis. Mat. xxv Post multū vero tempis venie dñs ierui illi⁹ et posuit rōnem cū eo de bonis sibi collatis quō illa custodierit et p̄mo de bonis nature scilicet de anima et corpore. et de bonis gracie ut de virtutibus. et bonis fortune ut de diuitiis. et etiam de tpe cōmissio nobis ad agendum penitentiā. vnde dīc culibet. Redde rōnem villicationis tue. Lu. xv. Ideo debemus esse pati ad reddendū ei rōnem de istis omnib⁹ quia nescimus quādo veniet Lu. xij. Elos estoce pati. quia qua hora non putatis filius hominis veniet. et sicut dīc ibidē. Beatus ille fuius quē cū venerit dñs in iudicite ita facientē. i. patrū cōtra aduentū xp̄i ad iudiciū qā sup omnia bona p̄stituet cū sc̄z glorie qā nobis pcedat iesus xp̄s dñs noster.

Dominica secunda aduen-

.ii.

tus. Sermo. ii.

HRunt signa in sole et lune et stellis Lu. xxi. Quāuis cī vñsquis leg homo iudicatur in morte sī merita et illud iudicium est quo ad homines. ideo necesse est ut fiat iudicium generale vbi homines iudi cantur et demones et angeli. In isto iudicio faciet domin⁹. iiiij. que debet fieri in iudicio temporalia quādo reus est captus et ad mortem iudicād⁹. Primo iudex iubet ministros tuba clangentes ut omnes veniant et sententiam audiant vñz dñmos. iiij. Mori etur moab in clangore tube. Secundo scripta leguntur coram omni populo apprie p̄fessiōis quid ille re⁹ fecit ut p̄t̄ Hester. viij. Duos seruos confessos iussit res duci ad mortem eo p̄ confessi fuerint q̄ voluerint occidere regem. Tertio notificat sententia iudicis ab ore plata qualē mortē sustine re debet. Exo. No patiaris maleficos vivere sup terrā. Quartο obediēcia ministrorū trahentiū reū ad supplicium vñ dīc. iiij. Mach. vi. His dicitis trahant reū ad supplicium. Ista quatuor facere vult dñs nr̄ iudex viuoz et mortuoz. hec. iiiij. pbant in hoc euāgelio. Moutates signoz tāq̄ tube clangentes. p̄t̄ celoz tāq̄ serui p̄mēdabiles iudices eminētes tāq̄ reges venerabiles. natiōes emīdētes tanq̄ p̄fessio nes demōstrabiles. et hec patēti euā gelio vbi dñs dixit discipulis suis de iudicio vltimo q̄rentib⁹: Erunt signa in sole et luna et stellis et inter pressura gentium pre confusione sonitus maris. qā belue marine magnū sonitū facient qui audiret per